12. Quapropter, in nostro schemate tota materia de relationibus inter Ordinarios loci et sodales Institutorum religiosorum ad duos tantum canones reducitur. In primo admittitur principium quod statuit obligationem generalem pro omnibus Institutis operibus apostolatus deditis adlaborandi pro bono Ecclesiae et adiuvandi Episcopos in officio pastorali sub moderatione superiorum. Imponitur etiam Moderatoribus et Episcopis ut, quoad ministerium apostolicum sodalium, decisiones ferant communi consilio, ita ut attendere possint ad hoc ut sodales in apostolatum externum immissi fideles permaneant propriis obligationibus religiosis. In altero vero canone, imprimis affirmatur ius pro omnibus Institutis religiosis exercendi propria opera apostolica in suis ecclesiis et domibus. Deinde possibilitas statuitur pro Episcopis et moderatoribus ineundi inter se conventiones ad determinandas praestationes eorumque conditiones in campo apostolatus quae a sodalibus religiosis commodari debent.

CANON TERTIUS

§ 1. Vi propriae vocationis, Instituta operibus apostolatus dedita eorumque sodales ad bonum Ecclesiae adlaborare tenentur et Episcopos adiuvare sub ductu proprietorum moderatorum.

§ 2. Episcopi et moderatores collatis inter se consiliis procedant in ordinandis operibus apostolatus quae a sodalibus excentur et semper admissum attendant ut hi omnes religiosae observantiae fideles permaneant.

Notae:

a) Prae oculis habitis quae supra exposita sunt fere nihil remanet addendum per modum explicationis tam pro hoc canone quam pro sequenti.

b) Quae in § 2 statuta sunt ex Decreto Conciliari *Christus Dominus*, n. 35, 5, 6, desumpta sunt.

CANON QUARTUS

Opera propria apostolica Institutum ius habet exercendi in suis ecclesiis et domibus. Pro opportunitate, Episcopi et moderatores particulares conventiones ad collaborationem apostolicam ordinandam et fovendam inire possunt.

Notae:

a) Ius de quo in prima parte huius canonis appareat evidens. Secus approbatio Instituti religiosi eiusque operum apostolatus inutilis evaderet. Hoc tamen non tollit ius Episcopi super exercitium istorum operum si in favorem Populi Dei exerceantur.

b) Quaestio de conventionibus sat indeterminate proposita fuit ut libertas utriusque partis non coarctetur. Opportunum appareat pro Institutis religiosis ut hanc quaestionem profunde meditentur et ut normas statuant et conditiones detiment in proprio iure particulari quae inservire possint quando necessarium erit similes conventiones inire.

13. Non est dubitandum quin quatuor canones supra-positi normas contineant omnibus Institutis religiosis operibus apostolatus deditis applicabiles, sive sint clericales, sive laicales, sive virorum, sive mulierum. Attamen, quum in Schemate adoptato a nostro Coetu et in sessione XII approbatu (22-27 Novembris 1971) non appareat amplius distinctio inter Institutata religiosa clericalia operibus apostolatus dedita et illa laicalia (cf. Relationem conclusivam Sessionis XII, Adnexum II), quae e contra habebatur in praecedenti

Schemate (cf. *Communicationes*, vol. II, 1970, fasc. 2, p. 176), quis forsan credere posset Relatorem oblitum fuisse de existentia horum Institutorum religiosorum laicalium et praesertim mulierum, quae tam numerosa sunt. Quod evidenter falsum est. Re quidem vera, oppositum accidit. Instituta nempe laicalia in omnibus equiparata sunt Institutis clericalibus (excepta, ut clarum est, quaestione de ordine sacro) ita ut necessarium non fuerit specifico loqui de Institutis religiosis laicalibus sive virorum sive mulierum.

Sed forsan esset melius ad Instituta laicalia magis in lucem ponenda et ad aequivocationem tollendam unum brevem canonem communem addere in quo, vestigia Patrum Concilii prementes, statuamus veritatem et valorem professionis consiliorum quae his in Institutis emituntur eiusque ab Ecclesia recognitionem et simul proclamemus merita eorum in campo apostolatus.

CANON QUINTUS

Instituta laicalia, quae veram et completam religiosam professionem consiliorum evangelicorum ab Ecclesia recognitam secumferunt, multiformi apostolatu Sponsam Christi condecorant hominibusque diversissima praestant servitia.

Notae:

a) Prima declaratio, in hoc canone inclusa, provenit ex n. 10 Decreti Concilii Vaticani II *Perfectae Caritatis*, ubi dicitur: «Vita religiosa laicalis, tam pro viris quam pro mulieribus, statutum in se completum professionis consiliorum evangelicorum constituit». Verba autem Patrum Concilii modificata sunt ut vitetur necessitas canonom in duas paragraphos dividendi. Sensus tamen idem remanet.

b) Secunda affirmatio canonis desumpta est ex Constitutione Dogmatica *Lumen Gentium*, Cap. VI, n. 46, ubi Patres Concilii optimum testimonium reddunt animabus consecratis per professionem consiliorum evangelicorum: «Idcirco denique Sacra Synodus confirmat et laudat viros ac mulieres, Fratres ac Sorores, qui in monasteriis, vel in scholis et nosocomiis, vel in missionibus, constanti et humili fidelitate in praedicta consecratione Sponsam Christi condecorant, omnibusque hominibus generosa ac diversissima servitia praestant».

Notandum est Patres Concilii testimonium hoc tribuere non tantum Institutis religiosis et sodalibus eorum operibus apostolatus deditis, sed omnibus personis, sive religiosi sint sive non, qui per professionem consiliorum evangelicorum a legitima Auctoritate recognitam servitio Dei, Ecclesiae et hominum dedicantur.

14. Expleta formulatione canonum qui praescripta statuunt communia omnibus Institutis religiosis sub rubrica huius Tituli inclusis, oportet

nunc ut transeamus ad examen canonum qui pro qualibet subdivisione statuendi sunt. Ut ex Schemate Partis Specialis in sessione XII approbato patet, Titulus II tribus Articulis constituitur quorum primus agere debet: «*De Institutis canonicorum*», secundus vero: «*De Institutis conventionalibus*» et tertius: «*De Institutis apostolicis*». Necessarium non aestimamus hic repetere motiva quae Coetum moverunt ad priorem divisionem mutandam. Haec, cum relativa discussione, inveniri possunt in Relatione conclusiva Sessionis XII (pp. 2-11)¹ et in nostra Relatione introductiva decima (c. Adnexum I Sessionis XII, pp. 1-8).²

Quamvis canones introducendi in articulos huius Tituli pauci omnino sint — ut statim apparebit — Consultoribus Parvi Coetus opportunum visum est divisionem in Articulos servare ut distinctio inter varios coetus Institutorum religiosorum operibus apostolatus deditorum clarius appareat. Sed si Rev.mis Consultoribus huius Coetus Studiorum expedire videbitur subdivisiones e medio tollere, nihil opponere intendimus. Hoc in casu tamen, ratione uniformitatis, melius forsitan esset divisionem in articulos abolere etiam in Titulo I, ubi praescripta canonum statuimus quae Instituta monastica eorumque sodales respiciunt.

15. Attenta multitudine et varietate Institutorum religiosorum quae sub hoc Titulo II coadunantur, non semper est facile recte identificare ad quamnam ex tribus coetibus supra nominatis aliquod particulare Institutum revera pertineat. Non semper distinctio est nitida et clara inter Institutum canonicorum regularium et Institutum conventuale et minus adhuc inter Institutum conventuale et Institutum apostolicum. Haec tamen pertinentia ad unum vel ad alium coetum Institutorum momento non caret, quia hic agitur de quibusdam notis essentialibus Institutorum et de diversis operibus apostolatus et etiam de mediis adhibendis ut finis Institutorum attingi possit. Quapropter, *Consultoribus Parvi Coetus necessarium visum est imprimis tradere quamdam saltem descriptivam definitionem cuiuslibet coetus Institutorum in qua specificae qualitates seu notae indicabuntur*. Ita fit ut numerosissima Instituta religiosa operibus apostolatus dedita absque difficultate invenire possint ad quemnam coetum pertineant. Aliud etiam motu habetur quod nos impellit ad definitionem saltem descriptivam cuiuslibet coetus tradendam. Omnibus Institutis religiosis, imo, omnibus Institutis perfectionis, impositum est ut renovationem accommodatam instituant in omnibus aspectibus vitae sodalium. Etiam ius particulare recogno-

¹ Cf. supra, pp. 126-131.

² Cf. supra, pp. 151-158.

scendum est iuxta postulata et desiderata Patrum Concilii. Omnibus autem notum est non pauca Instituta religiosa experimenta et innovationes admisisse quae parum concordant cum eorum vocatione, charismatibus et traditionibus peculiaribus eorum. Hoc forsitan quandoque accidit quia sodales Institutorum claram conceptionem naturae proprii Instituti non habebant. Propterea, notio saltem descriptiva coetum vel specierum, in quas genus Institutorum religiosorum operibus apostolatus ditorum dividitur, necessaria apparet et efficaciter inservire potest ad abusus et exaggerationes imprudentes e medio tollendas.

Neque silentio praeterire debemus quin Patres Concilii loquentes de foederationibus et de unionibus inter instituta explicite declarant foederationes fieri posse inter instituta «si quodammodo ad eamdem familiam religiosam pertinent» et uniones «si fere pares habent constitutiones et usus eodemque animantur spiritu... si iisdem vel similibus operibus externis incumbunt» (*Decr. Perfectae Caritatis*, n. 22; cf. *ibid.*, n. 21). Unde etiam ad hunc finem clara distinctio inter diversos coetus Institutorum non parum inservit.

16. Conabimur igitur primo loco in unoquoque articulo notionem tradere coetus vel speciei Institutorum de quibus agitur. Hoc tamen facto, parum remanebit addendum, nisi velimus ad particularia descendere. Quod, ut plures dictum est, non expedit. Praescripta enim quae adiungi possent deberent respicere vel vitam religiosam sodalium horum Institutorum vel ministerium apostolicum quod exercent. Si tamen canones iam formulati tam in parte generali quam in hac parte sufficientes non considerentur, deberemus longam seriem canonum conficere tam ad codificanda varia puncta vitae religiosae quam ad ordinandas relationes inter Instituta et Auctoritatem hierarchicam exercitium apostolatus respicientes. De hoc tamen ultimo punto iam supra locuti sumus et primum melius relinquimus determinandum in iure particulari cuiuslibet Instituti. Maiores enim determinationes ex parte iuris communis non erunt facilis applicationis etiam dumtaxat Institutitis illius coetus de quo agitur.

Incipiemos ab Institutis canonicalibus, quia canonici regulares historice et iuridice constituant primam formam vitae religiosae in qua sodales, vi propriae vocationis, operibus apostolatus externi incumbunt. Ista Instituta indole, traditione et vitae genere magis quam alia accedunt ad Instituta vitae contemplative. Postea fiet sermo de Institutis conventionalibus, quae alias observantias monasticas adhuc servant, sed maiores partes assumunt in exercendis operibus apostolatus. In vita horum Institutorum et eorum sodalium locum specialem habet celebratio liturgiae et recitatio communaria liturgiae horarum. Tandem, sermo erit de Institutis apostolicis, in

quibus emphasis ponitur in exercitio ministerii apostolici. Non parva est diversitas in modo vitam agendi horum Institutorum, sed regulares observantias et recitationem communem liturgiae horarum sodales horum Institutorum fere numquam acceptaverunt, ut melius respondere possent vocationi apostolicae et Ecclesiae necessitatibus.

Art. II: *De Institutis Canonicalibus*

17.

CANON SEXTUS

§ 1. Instituta canonicalia sollemniori praecipue cultu laudem divinam agunt atque opera apostolica exercent sacerdotale officium praecepsim in paroeciis perficiendo.

§ 2. Ad vitam regularem fovendam eis pro posse paroeciae concredantur quae inter se vel domui principali viciniores sint.

§ 3. Congregari possunt sub eodem Abate Preaside plura Capitula canonicorum regularium sui iuris et confoederari sub eodem Abate Primate plura eiusdem generis canonicorum Instituta.

Notae:

a) Fons praecipuus, ex quo canon iste desumptus est, constituitur ex quoadam documento a Consilio Primatiali Confoederationis Canonicorum Regularium S. Augustini anno 1970, mense novembri, exarato in Helvetia, hortante Unione Internationale Superiorum Generalium. Documentum hoc, nostrae Commissioni Pontificiae directum, intendit illam certiore facere de positione hodierna canonicorum regularium et de eorum postulatis pro recognitione Codicis iuris canonici. Membra tamen Consilii Primatialis ignorabant methodum a nostro Coetu adoptatam in recognoscendo iure quod Instituta perfectionis respicit et propterea eorum propositiones acceptari non poterant sicuri iacent. Per scriptum eorum tamen non paucam lucem attulerunt pro formulatione huius canonis.

b) Instituta canonicalia, quae fere omnia sunt antiquissimae fundationis, habent tamquam notam propriam communem sollemnem celebrationem liturgiae sacrae et apostolatum paroeciale, licet et alia opera pastoralia exerceant. Hoc clarissime patet ex citato documento et etiam ex descriptione finis horum Institutorum in «Annuario Pontificio» facta: «Scopo: Culto liturgico solenne canonicale, ministero pastorale, missioni, studi, educazione della gioventù, ospitalità» (*Annuario Pontificio*, 1972, p. 1102). Pro canonicis regularibus Premonstratensibus dicitur: «Culto liturgico solenne; apostolato liturgico; ministero parrocchiale; educazione della gioventù; missioni» (*ibid.*, p. 1103). Pro Crucigeris vero scopus breviter ita determinatur: «Culto divi-

no; Opere di apostolato» (*ibid.* p. 1104). Tendentia, quae nostris temporibus generalior appareat, adest in fere omnibus categoriis Institutorum perfectionis, quae integre contemplativa non sunt, dilatandi scopum vel opera apostolica quae in initio assunta fuerant. Et hoc appareat etiam in variis Institutis canonicorum.

c) Praescriptum § 2 ita clarum est ut vix explicatione indigeat. Hodie, etiam in paroeciis religiosis concreditis, vix unquam haberi potest communitas aliquantulum numerosa. Hic status rerum certe non favet regulari observantiae et magis adhuc si unus vel duo religiosi solitarii et separati vivunt ab aliis membris eiusdem familie religiosae qui buscum difficulter et raro communicare possunt ob distantiam quae inter ipsos intercedit. Praescriptum tamen, licet quadammodo valeat pro omnibus religiosis, positum est hic quia apostolatus canonicorum quammaxime in paroeciis exercetur.

d) Varia Instituta Canonicorum Regularium SS. Augustini a Summo Pontifice Ioanne XXIII confoederata fuerunt per Litteras Apostolicas *Caritatis Unitas*, diei 4 mensis Maii 1959 (cf. *AAS*, vol. LI, 1959, p. 630). Congregatio vero Canonicorum Regularium Immaculatae Conceptionis admissa fuit in Confoederationem die 2 mensis Iulii 1961 (cf. *Annuario Pontificio*, 1972, p. 1103). Quoad instituta monastica dictum est, in canone 5 «De Institutis monasticis» in praecedenti Sessione approbato, quod ad foederationem et confoederationem monasteriorum vel Congregationum monasticalium facendas requiritur beneplacitum apostolicum. Puto quod etiam ad foederationem et confoederationem Capitulorum et Institutorum Canonicorum requiratur beneplacitum apostolicum. Si necessarium aestimetur hic clausula repeti.

e) Bene considerantes tres paragraphos huius canonis in luce eorum quae supra statuta sunt et attentis iis quae in parte generali Schematis generalis proposita fuerunt, Rev.mis Consultoribus Parvi Coetus visum est inutile addere alia praescripta Instituta canonicalia respicientia. Imprimis, neque Canonici confoederati hoc proposuerunt, neque appetat opportunum melius determinare modum perficiendi cultum sollemniorum, quia canonici in hoc habent traditonem et experientiam plurisecularem, neque methodum apostolatus, praesertim paroocialis, quia apostolatus iste, in quantum est talis, alibi invenire debet normas ordinativas et in quantum est apostolatus pecularis canonicorum regularium in eorum iure particulari specificationem invenire debet. Et ideo nihil amplius addendum putamus quoad Instituta canonicalia. Ampliores enim determinationes iuris communis fere necessario requisitam internam libertatem horum Institutorum coarctarent. Quod esset contra admissum principium.

Art. II: *De Institutis Conventualibus*

18.

CANON SEPTIMUS

§ 1. Institutum conventuale vitam apostolicam intime consociat laudi divinae et regularibus observantiis.

§ 2. Vitam fraternalm in communi sodales agere tenentur, praesertim in celebratione Eucharistiae et liturgiae horarum, ut communi studio et sollicitudine ministerium apostolicum prosequantur.

Notae:

a) Notae characteristicae huius coetus Institutorum religiosorum ita possunt enumerari: 1) vita communis, quae invenit suam altissimam expressionem in communi celebratione Eucharistiae et liturgiae horarum; 2) apostolatus intensus, qui in vita religiosa sodalium et in eorum vita liturgica atque fraterna caritate alimentum continuo invenire debet; 3) quaedam observantiae regulares praesidium et tutamen constituentes tam pro vita religiosa in communi fraternitate agenda quam pro efficaci et fructuoso apostolatu.

b) Agitur in isto Articulo de sic dictis «Institutis religiosis vitae mixtae», quam expressionem Patres Consilii feliciter in hanc mutaverunt: «religiones quae ex regula vel instituto vitam apostolicam intime consociant officio chorali observantiisque monasticis» (Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 9). Verba autem «officio chorali» mutata sunt in primo § in «laudi divinae», quia non omnia ista Instituta «officium chorale» servarunt sicuti traditionaliter intelligebatur. Tamen ad aequivocationes tollendas additum est in § 2 quod sodales vitam communem et fraternalm agere debent in celebratione etiam *liturgiae horarum*.

c) Per celebrationem Eucharistiae, quae fulcrum et centrum communitatis debet esse, intelligitur Missa choralis seu conventionalis, sicut usque adhuc vocabatur. Hodie per possibilem concelebrationem membrorum communitatis quae sacerdotes sint, iste actus, einenter communitarianus, sensum altiorem acquirit.

d) Regulares observantiae, quae a Patribus Concilii vocantur observantiae monasticae, variae esse possunt in variis Institutis tam ob rationes historicas quam ob finem specificum vel ob naturam et qualitatem apostolatus cuiusque Instituti. Hodie expressio «observantiae monasticae» minus placet et propterea mutata est.

e) In his Institutis — sicut ipsa rubrica Articuli indicat — vita communis, quae omnibus Institutis religiosis est necessaria, specialem habet valorem quia intenditur tamquam medium peculiare apostolatus, praesertim per communitariam sacrificii Eucharistici celebrationem et publicam orationem atque per exercitium fraternae caritatis. Propterea dicitur: «Vitam fraternalm in communi sodales agere tenentur».

§ 1. Paupertatem his Institutis consentaneam (quae notam peculiarem eis propriam constituit) etiam modo collectivo sodales exerceant (obseruent).

§ 2. Speciali pastorali cura adiuvent Instituta religiosa sibi aggregata aut consociata ut primaevi et genuino spiritu illius familiae imbuantur et in eo perseverent.

§ 3. Eumdem spiritum Instituti sodales per proprium apostolatum et praesertim per suas associationes inter christifideles diffundant.

N.B.: *Propter penuriam temporis iste canon et sequentes in hoc schemate examini Rev. Consultorum Parvi Coetus subiecti non fuerunt. Relator eos Rev. Consultoribus Coetus proponit sicuti ab ipso formulati sunt.*

Notae:

a) Quamvis coetus Institutorum religiosorum qui includitur sub rubrica huius Articuli identificari non possit cum coetu « Ordinum mendicantium » (cf. *Annuario Pontificio*, 1972, pp. 1114-1118) quia et aliae familiae religiosae sub illo titulo: « De Institutis conventionalibus » venire possunt, non est dubium quin omnes Ordines mendicantes sub hoc titulo includantur. Clarum etiam mihi apparet Ordines Mendicantes praeципuam partem constituere Institutorum religiosorum quae in hoc Articulo considerantur. Unde legitimim videtur dicere « paupertatem » constituere notam peculiarrem horum Institutorum. Ex hoc etiam sequitur huiusmodi Instituta obligationem speciale habere testimonium Christo et Ecclesiae perhibendi per exercitium huius virtutis, non solum individuale sed etiam collectivum et communitarium. Patres Concilii hoc commendant omnibus Institutis perfectionis, sed cum vocatio ipsa et charisma Institutorum de quibus agimus videntur paupertatem modo singulari includere, non abs re erit praescriptum § 1 hic statuere.

b) Anceps fui utrum mentionem debuisse facere in § 1 de lege « laboris » cui sodales horum Institutorum certissime sunt obnoxii (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 13). Post longam ponderationem decisionem tuli illam mentionem non faciendi in hoc canone, tam quia lex laboris respicit sodales omnium Institutorum perfectionis et non solum Institutorum conventionalium quam ob inopportunatatem de hac re loquendi expresse in canone, ne occasio detur iis qui ministerium sacerdotale derelinquent ut labore aliquem materialem suscipiant vel mansiones omnino profanas et « saeculares ». Sed, si Rev.mis Consultoribus opportunum videatur magnam non opponerem difficultatem.

c) Praescriptum § 2 est analogum illi quod statutum est in canone 9 Tituli I « De Institutis monasticis », ubi monasteria monialium Ordini cuidam virorum consociata ponuntur sub spirituali cura illius Ordinis ut moniales adiuventur ad propriam vocationem prosequendam. Ita etiam mutatur disciplina inducta a can. 500, § 3, ubi dicitur: « Nulla virorum religio sine speciali apostolico indulto potest sibi subditas habere religiosas Congregationes mulierum aut earum religiosarum curam et directionem retinere sibi specialiter commendatam ». Nullo modo hic praetenditur ut Congregationes religiosae aggregatae aut consociatae ponantur sub iurisdictione vel potestate sic dicti

Primi Ordinis, sed experientia compertum est quod Codex, tollendo has Congregatio-
nes mulierum a cura et directione spirituali Primi Ordinis, causa saltem partialis fuit
perditionis spiritus genuini familiae religiosae ex parte illarum Congregationum.

d) Quodlibet Institutum religiosum vel etiam perfectionis in genere, vi legitimae
errectionis ex parte Auctoritatis competentis, ius acquirit sui notitiam et proprium spi-
ritum divulgandi inter populum christianum tam ad vocationes fovendas quam ad po-
pulum Dei adiuvandum et erudiendum praesertim per associationes proprias et per
apostolatum qui per illas exercetur (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 24).

e) His duobus canonibus completur specifica legislatio quoad Instituta conven-
tualia. Individuatis enim notis characteristicis horum Institutorum quibus specificatur
et vita religiosa eorum sodalium et apostolatus eis proprius, modo omnino generali, et
statuto iure spiritualiter adiuvandi sodales Institutorum sibi aggregatorum vel conso-
ciatorum et diffundendi proprium spiritum inter fideles, nescio quid amplius adiungi
possit in hoc campo. Ampliores determinationes dare circa vitam religiosam horum
Institutorum vel circa methodum exercendi proprium apostolatum non possumus,
quia haec Instituta valde inter se differunt et propterea determinationes huiusmodi,
praeterquam nocivae, erunt etiam difficulter applicabiles omnibus Institutis huius
coetus.

Art. III: *De Institutis Apostolicis*

20.

CANON NONUS

§ 1. Instituta apostolica illa vocantur, quae, sive clericalia sint sive lai-
cialia, ad opera apostolica exercenda primarie condita sunt. Regularibus ob-
servantiis derelictis, propria servent ministeria atque totam suam vivendi
formam (rationem) ita ordinent (componant) ut vitam apostolati integre
deditam agere valeant.

§ 2. Unitas, quae mobilitatem apostolicam et sodalium disponibilita-
tem fovet, praeprimis servetur ut sodales omnes Instituto aggregati (in In-
stituto cooptati) ad omne opus peragendum expediti maneant sub ductu et
regimine Moderatoris Supremi Instituti.

Notae:

a) Sub rubrica huius Articuli caterva Institutorum religiosorum colligitur quae
natura sunt eminenter apostolatui dedita. Sub hoc titulo veniunt non modo Clerici
Regulares sed etiam plurimae Congregationes religiosae sive clericales sive laicales, sive
virorum sive mulierum. Sub hoc Articulo abs dubio invenitur coetus magis numero-
sus Institutorum religiosorum operibus apostolatus deditorum. Ut patet ex discussio-

ne circa secundam partem Schematis Generalis perdurante Sessione XII huius Coetus, adoptatio rubricae: «De Institutis apostolicis» facta est ad significandum quod huiusmodi Instituta eminenter dedicantur exercitio operum apostolatus. Idem significatur in § 1, quando dicitur quod huiusmodi Instituta «primarie» ad opera apostolica exercenda condita sunt. Verum etiam est quod difficile est invenire aliam rubricam sub qua coadunari possunt omnia ista Instituta. Quod tamen neminem in errorem inducere debet. Etiam Instituta Canonicalia et Conventualia sunt «apostolica», sed non eodem modo et gradu. Similiter etiam sodales Institutorum apostolicorum vitam interiorem, ut dicitur, asceticam et mysticam colere debent et ad contemplationem divinorum attendere, sed media et methodus quae adhibentur sunt diversa.

b) Additur specificatio: «sive clericalia sive laicalia», non quia haec distinctio restringitur ad Instituta huius coetus, sed quia maior pars Institutorum laicalium in hoc Coetu inveniuntur. Sufficit nominare Congregationes religiosas sororum quae inter haec Instituta locum inveniunt.

c) In secunda parte § 1 invenitur ratio quare huiusmodi Instituta observantias religiosas et communitariam cleebrationem liturgiae horarum non servaverunt. Emphasis ponitur in exercitio operum apostolatus quae quodammodo praferentur illis observantiis et mediis ad hoc ut sodales sint magis disponibiles et liberi. Etiam hic tamen requiritur ut scopus Instituti et charisma fundatoris adamassim servetur. Et ita sodales debent ministeria propria servare, etiamsi vita ita ordinetur ut sit integre dedicata apostolatui.

d) Nota characteristicia horum Institutorum, nempe quod sint praecipue fundata ad opera apostolica exercenda et quod sodales vitam ducere debent integre apostolatui deditam, exigit, plus minusve, structuram et regimen peculiare in Instituto. Imprimis, requiritur magna cohaesio inter diversas partes Instituti, quae nimis autonomae esse non debent, quia secus sodales faciliter disponibiles et mobiles esse non possunt. Aliis verbis, Institutum debet esse «centralizatum», sensu huic vocabulo dato a nostro Coetu in canone 4 in prima Sessione approbato (cf. Relationem Conclusivam Sessionis I, p. 58).¹ Moderator Generalis seu Supremus Instituti potestatem expeditam debet habere celeriter disponendi de omnibus sodalibus iuxta necessitates exsurgententes tam ipsius Instituti quam Ecclesiae. Ob hoc motivum § 2 canonis addita fuit. Certe, omnia Instituta religiosa apostolatui dedita debent curare ut eorum sodales sint disponibiles pro urgentibus Ecclesiae necessitatibus, sed Instituta apostolica praecise cum hac intentione fuerunt condita.

21.

CANON DECIMUS

§ 1. Instituta sacerdotalia proprium praecipuumque in sacro ordine exercendo habeant munus et alia opera apostolica, deficientibus Ecclesiae sacris ministris, aliis, etiam laicis idoneis, perficienda relinquant.

¹ Cf. *Communicationes*, XVI, 1984, 239.

§ 2. Sodales laici, in Institutis clericalibus cum presbyteris cooperantes, speciali titulo communem exercent sacerdotium; in seligendis ministeriis, ea prae ceteris assumant quae cum presbyteris collaborationem requirant et foveant.

Notae:

a) Manifestum, ni fallor, est scopum proprium et principalem Institutorum religiosorum sacerdotalium vel clericalium ministerium esse sacerdotale in multiformi eius expressione et modalitate. Hoc regulariter patet ex iure particulari eorum. Quae-dam eorum possunt, propter indolem propriam vel aliud ob motivum, magis inclinare ad exercitium unius ministerii sacerdotalis prae alio, sed extra illud regulariter non pergit. Aliquando admittitur aliquod opus apostolicum quod stricte sacerdotale vocari non potest, sed vix umquam hoc opus constituit scopum principalem Instituti sacerdotalis.

b) Hoc tamen non obstante, praescriptum contentum in prima parte § 1 mihi appareat admodum opportunum. Certe non desunt abusus in hac parte, praesertim in hac phase reformatoria et experimentationis. Non pauci in hac re tanti momenti aliquantulum leviter videntur procedere. deinde, quidam sacerdotes religiosi non cunctantur derelinquere ministerium sacerdotale sub praetextu assumendi alia munera, non raro profana, in quibus se peritos esse praesumunt. Hoc periculum adest, et gravius est, ubi retributiones pro ministerio sacerdotali vel paroeciali aequae non sunt. Et ita iustificatur parescriptum secundae partis § 1.

c) Mentione speciali digni sunt sodales laici, seu sic dicti Fratres Cooperatores in Institutis sacerdotalibus seu clericalibus. Plerumque isti providi et admodum necessarii cooperatores sacerdotum religiosorum a nemine requisitam attentionem recipiunt, praesertim cum magna educatione non polleant, sicut non raro accidit. Iuvat igitur — ut mihi videtur — eis demonstrare momentum et valorem ministerii quod exercent. Ipsi directe adiuvant sacerdotes ad ministerium proprium salvificum rite et absque nimis preoccupationibus exercendum. Sic et ipsi sacerdotum suum communem speciali modo exercent et veluti actionem et meritum sacerdotum sua faciunt. Conscii debent esse de propria dignitate et de valore laboris quem perficiunt, ita ut aliud non exoptent sed semper magis allicantur ad permanendum in ministeriis quae eis propria et accommodata sunt in quantum sunt providi cooperatores sacerdotum in Instituto religioso clericali. Et ad hoc bene demonstrandum et firmandum proponitur § 2 huius canonis.

22.

CANON DECIMUS PRIMUS

§ 1. Instituta apostolica laicalia, tum virorum tum mulierum, quorum sodales muneri pastorali Ecclesiae adimplendo dedicantur in erudienda iuventute, in aegrotis curandis atque in aliis multiplicibus ministeriis explen-

dis, indolem propriam et spiritum suum servent dum opportunis mediis Ecclesiae necessitatibus et temporum adiunctis sese accommodant.

§ 2. Sodales horum Institutorum qui, ob deficientiam ministrorum sacrorum Ecclesiae, quandoque legitime ministeria quaedam sacra exercere permittuntur, numquam opera propria sui Instituti derelinquant.

Notae:

a) In canonibus praeliminariis secundae partis Schematis Generalis (cf. Relationem Conclusivam Sessionis XIII, Adnexus II, p. I),¹ vestigia sequentes Patrum Concilii (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 2) et iuxta normas traditas a Summo Pontifice in Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae* (cf. II, nn. 12-19), regulas generales dedimus circa recognitionem iuris particularis Institutorum perfectionis. Iuxta has normas, sic dicti «Codicis Additicii» remanent sub auctoritate ipsorum Institutorum qui gradatim recognosci debent, secundum necessitates Instituti et Ecclesiae. In canone vero secundo huius Tituli II iterum imponitur Institutis religiosis operibus apostolatus deditis ut fideliter retineant opera propria etsi ea debent accommodare temporum et locorum necessitatibus. Quapropter nescio utrum § 1 huius canonis sit hic necessaria, cum sit quadammodo repetitio. Attamen volui illam hic ponere cum hic agatur de institutis laicalibus in quibus multoties deficit illa profunda et protracta institutio philosophico-theologica quae sodalibus traditur in institutis Clericalibus. Unde periculum imprudentium mutationum, quae possent etiam indolem et spiritum Instituti tangere nec non opera propria, est revera gravius. Sed si hoc Rev.mis Consultoribus Coetus non appareat necessarium absque difficultate admitterem suppressionem § 1.

b) Omnibus notum est instaurationem S. Liturgiae ad mentem Concilii Vaticani II ei novissimas profundas immutationes in disciplina Ordinum qui minores vocabantur simulac penitriam sacrorum ministrorum in pluribus regionibus effecisse ut quae-dam «ministeria», cuius vel absque officiali «commissione», exerceri possint etiam a sodalibus Institutum laicalium et a laicis quoque. Immo ex concessionibus particularibus etiam sorores possent quandoque tabernaculum aperire et claudere et S. Communionem distribuere. Periculum abusus hic exsurgere potest non tantum per exercitium horum ministeriorum absque necessario indulto vel permissione sed etiam quia huiusmodi Fratres vel Sorores, quibus talia ministeria committuntur, animo quandoque extolluntur et nolunt amplius humiliora opera propria Instituti exercere. Et propter hoc motivum adiungitur § 2 huius canonis.

23. Cum noster Coetus Studiorum in hac Sessione examen aggredi debeat canonum qui respiciunt maiorem partem eorum qui Deo sese consecraverunt per professionem consiliorum evangelicorum, humaniter commendo omnibus Rev.mis Consultoribus ut omnibus mediis concurrant ad

¹ Cf. supra, p. 258.

schema canonum conficiendum quod revera aptum et accommodatum sit necessitatibus ipsorum Institutorum et Ecclesiae. Ego et Rev.mi Consultores Parvi Coetus, quibus gratias summas ago, generose adlaboravimus. Sed sincere et humiliter fateor me nimis sentire pondus gravissimae responsabilitatis coram Deo et coram Ecclesia necnon coram iisdem Institutis et ideo cum omnibus carissimis Adiutoribus meis potissimum in hac parte illud dividere vellem. Et intime persuasus sum de magnanima responione et de valido auxilio omnium Collegarum.

Romae, in festo S. Andreae Apostoli
die 30 mensis novembris 1972

Relator

Adnexum II**Tit. II: DE INSTITUTIS RELIGIOSIS OPERIBUS APOSTOLATUS DEDITIS***Can. 1*

§ 1. In Institutis operibus apostolatus deditis, actio apostolica ad ipsam eorundem naturam pertinet. Proinde, tota vita sodalium spiritu apostolico imbuatur, tota vero actio apostolica spiritu Instituti informetur.

§ 2. Actio apostolica ex intima cum Deo unione semper procedat eamdemque confirmet ac foveat.

§ 3. Actio apostolica nomine et mandato Ecclesiae exercenda in communione ecclesiali peragatur.

Can. 2

Opera propria Institutorum fideliter retineantur atque temporum et locorum necessitatibus accommodentur, novis opportunitis etiam mediis adhibitis.

Can. 3

§ 1. Vi propriae vocationis, Instituta operibus apostolatus dedita eorumque sodales, sub ductu proprietorum moderatorum, ad bonum Ecclesiae adlaborare et Episcopos adiuvare tenentur.